- 1 -

华师党委〔2017〕25号

根据《中共广东省委办公厅转发〈省纪委关于 2017 年全省

开展纪律教育学习月活动的意见〉的通知》（粤委办〔2017〕49

号）精神，现就我校 2017年纪律教育学习月活动提出如下意见。

一、教育主题

以“讲政治、强党性、严纪律、守规矩”为主题，围绕推进

全面从严治党、推进“两学一做”学习教育常态化制度化工作的

要求，深入开展党性宗旨教育、党规党纪教育、警示和示范教育、

党内政治文化教育，引导广大师生党员永葆共产党人政治本色，

为我校高水平大学建设提供坚强纪律保障。

二、教育对象和内容

学校全体师生员工都要参加纪律教育学习活动，重点是党员

 - 2 -

领导干部，权力集中、资金密集部门和重点岗位的工作人员。各

二级党组织要注意区分不同对象，有重点、有针对性地组织好纪

律教育学习活动。活动从 9 月中旬至 10 月中旬开展。各单位要

根据统一部署，结合实际，相对集中时间组织开展纪律教育学习

活动，确保教育学习内容的落实。主要内容如下:

（一）加强党性宗旨教育。组织党员、干部重温党的性质和

宗旨，认真学习党章、自觉遵守党章、坚决维护党章，铸牢理想

信念之魂，不忘初心、坚守正道，时刻保持政治上的清醒坚定。

深入学习习近平总书记系列讲话和对广东工作的重要批示精神，

不断提高政治水平和政策把握能力，保持坚强定力正风反腐，切

实增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，努力做合格

党员。

（二）加强党规党纪教育。坚持学习各项党规党纪，重点学

习《中国共产党廉洁自律准则》《关于新形势下党内政治生活的

若干准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党党内监督条

例》《中国共产党问责条例》《领导干部报告个人有关事项规定》

《领导干部个人有关事项报告查核结果处理办法》《广东省党的

问责工作实施办法》《中共广东省委关于深入推进全面从严治党

的决定》等一批新颁布或修订的党内法规制度文件，挺纪在前，

不断规范党员干部从政、从教言行举止。突出政治纪律教育，以

严明的政治纪律带动组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、生活纪律

都严起来，做到学思践悟、知行合一，使广大党员、干部知敬畏、

 - 3 -

存戒惧、守底线。深入学习贯彻保密工作有关文件，增强保密意

识，掌握保密常识，自觉遵守保密纪律。

（三）加强警示和示范教育。强化以案说纪教育，充分发挥

典型案件的警示教育作用，进一步强化全校党员、干部底线意识、

纪律意识，切实做到自重、自省、自警、自励。同时强化正面示

范教育，用先进典型的感人事迹引导党员、干部廉政勤政，自觉

践行忠诚干净担当要求。继续组织赴省反腐倡廉教育基地进行教

育学习，增强教育的感染力和影响力。

（四）加强党内政治文化教育。深入开展优良传统和作风教

育，大力开展中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化

教育，弘扬良好家风，引导党员干部向善向上。提高教职员工职

业道德修养和廉洁自律意识。加强学术道德规范和诚实守信教

育，规范学术行为，端正学术风气，大力加强师德师风建设，构

建和谐师生关系，净化教书育人环境。持续开展面向广大青年学

生的思想品德教育和廉洁诚信教育。开足开好廉洁修身课程，把

廉洁修身教育与社会主义核心价值观教育、理想信念教育、思想

品德教育和素质教育结合起来，渗透到日常教学和党团活动等工

作中。培养学生崇尚真知、文明礼貌、诚实守信、洁身自好的良

好道德品质。

三、教育载体和形式

各单位要在传承以往行之有效的教育方式方法的基础上，创

新形式，突出特色，注重实效，围绕教育主题分层分类，广泛开

 - 4 -

展互动式、体验式、分众式和启发式教育，切实落实好纪律教育

学习活动。

（一）抓好纪律教育学习月活动的动员部署，围绕纪律教育

主题分层分类进行教育。全校召开纪律教育学习月动员大会，各

单位召开纪律教育学习动员大会，党组织书记要结合本单位实际

作动员部署及专题辅导报告。

（二）聘请校外专家作专题辅导报告。

（三）组织党员干部观看省纪委拍摄的正反面典型电教片。

（四）运用“三会一课”抓好党员干部的教育学习，开展师

德师风、勤学典型示范教育。

（五）开展一系列谈心提醒教育活动。

（六）组织参加全省廉洁教育读书月活动。

（七）组织师生党员到反腐倡廉教育基地接受教育。

（八）配合省纪委开展“廉洁火炬杯”党规党纪知识竞赛。

（九）组织学习新修订的《普通高等学校学生管理规定》，

加强对学生遵守校规校纪的教育。

四、工作要求

（一）落实责任、加强指导。各二级党组织要切实担负起反

腐倡廉建设和开展纪律教育的主体责任，将纪律教育纳入党的思

想宣传教育整体部署，与各项业务工作同部署、同推进、同落实。

各级领导要发挥示范带动作用，亲自研究部署纪律教育重要问

题，带头参加支部纪律教育活动。各单位要按照学校的部署和要

 - 5 -

求，紧密结合本单位实际，针对各项工作任务，制定实施方案，

做到活动有计划、任务有要求、教育有实效。

（二）加强宣传工作。各单位要加强新闻舆论宣传，充分利

用广播、报刊、网络等载体，大力宣传纪律教育学习月活动的进

展和成效，营造浓厚的活动氛围。要建立信息反馈机制，积极编

发、报送信息，及时反映纪律教育活动的动态情况、经验做法和

存在问题。

（三）注重教育实效。要坚持以问题为导向，把发现问题、

整改问题贯穿纪律教育全过程，重点排查党的意识淡化、缺乏政

治定力，庸懒散奢，慢作为、不作为、乱作为等问题，重点发现

在贯彻落实中央八项规定精神、反对“四风”以及在守纪律讲规

矩等方面存在的突出问题，做到“四个摆进去”，即：把党员身

份摆进去、把职责使命摆进去、把家风家教摆进去，把问题不足

摆进去，努力改进作风、激发动力，扎实推进学校高水平大学建

设。

学校纪委购买了《正风反腐教育读本（2017）》、《从政提醒

——党员干部不能做的 150件事》、警示片《蜕变的初心》、警示

片《走向牢狱的规划》等反腐倡廉教育学习参考资料，各学院各

单位如有需要，可与学校纪委办公室联系。

各单位请于 9 月 27 日（星期三）下午下班前，将开展纪律

教育学习月活动的情况报送给校纪委办公室 ,联系电话

 - 6 -

85211016；电子邮箱：hs801@scnu.edu.cn。

中共华南师范大学委员会

2017 年 9月 12日

华南师范大学党委办公室                   2017年 9月 12日印发

责任校对：梁瑜君 邓静薇